
 
 

DETERMINAZIONE N. 300 DEL 04/05/2015 
 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO: PROCEDIMENTO ESECUTIVO MARINELLI/MARUCCIO – ASSEGNAZIONE 

AL CREDITORE DELLE SPESE DEL PROCEDIMENTO ESECUTIVO – 

IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 

 

I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3: 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 

362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013. 

“conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio 

Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di 

staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 

2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, 

concernente: “modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  

declaratoria delle competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTO il procedimento esecutivo presso il Tribunale di Roma – Sez. Civile IV/bis n. 

9471/2013 ad istanza dell’Avv. Giovanna Marinelli, per il soddisfacimento di 

un credito a titolo di prestazioni professionali precettato e pignorato di € 

87.703,04 vantato verso l’ex consigliere regionale Avv. Vincenzo Maruccio e 

verso la Regione Lazio, nonché per il riconoscimento delle spese di procedura;  

  

VISTA l’ordinanza dell’adito giudice dell’esecuzione, depositata il 17 febbraio 2015, 

che recita: “all’epoca della notifica del pignoramento la Regione Lazio era 

debitrice verso l’Avv. Maruccio dell’importo di € 23.246,27, a titolo di 

indennità di fine mandato”, disponendo l’assegnazione al creditore a totale 

soddisfo delle spese di procedura  nell’importo pari ad 1/5 della suddetta 

somma; 

 

VERIFICATO che, per quanto sopra, l’importo esatto dell’assegnazione del credito ammonta 

ad € 4.649,25, inclusa I.V.A. e Cassa Avvocati; 

 

VERIFICATO che l’ordine del giudice, chiesto in forma esecutiva dal debitore, è stato 

ritualmente notificato al terzo Regione Lazio in data 9 marzo 2015; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

VERIFICATO che, causa oggettivi ritardi amministrativi nell’acquisizione delle 

comunicazioni sul procedimento esecutivo, l’Avv. Maruccio aveva 

precedentemente acquisito l’indennità di fine mandato; 

 

VERIFICATO che l’Avv. Maruccio è tuttora creditore per la restituzione dei contributi versati; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione è tenuta a provvedere con immediatezza all’ordine del 

giudice, al fine di non incorrere nell’ulteriore prosecuzione della procedura 

esecutiva e nelle altre conseguenti responsabilità; 

 

VISTA la conforme comunicazione al firma del Direttore del Servizio Giuridico 

Istituzionale n. 1033 del 25 marzo 2015; 

 

VERIFICATO di dover successivamente recuperare detta somma dal credito dell’ex 

consigliere regionale verso la Regione Lazio, avente ad oggetto i contribuiti 

versati e che detta somma è ampiamente capiente; 

 

CONSIDERATO di dover impegnare la somma lorda di € 4.649,25 sul cap. U00022 – 

u.1.03.02.99.002 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2015, preventivamente disimpegnando l’importo di € 1.649,25 dal 

medesimo cap. U00022 – u.1.03.02.99.002 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2015, giusta la propria 

precedente determinazione n. 75 del 16 febbraio 2015; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di eseguire l’ordine del Giudice dell’esecuzione (Tribunale di Roma – Sez. 

Civile IV/bis - Esecuzioni mobiliari), in seno al procedimento esecutivo n. 

9471/2013 ad istanza dell’Avv. Giovanna Marinelli, contro l’Avv. Vincenzo 

Maruccio e nei confronti della Regione Lazio, con riguardo all’assegnazione 

della somma lorda di € 4.649,25, in favore del creditore Avv. Giovanna 

Marinelli, a titolo di spese di procedura; 

 

- Di disimpegnare con la presente determinazione la somma di € 1.649,25 dal cap. 

U000022 – u.1.03.02.99.002 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2015, precedentemente impegnata con la propria 

determinazione n., 75 del 16 febbraio 2015, concernente: “Autoparco. Impegno 

di spesa anno 2015”; 

 

- Di impegnare con la presente determinazione la somma al lordo di ogni onere di 

€ 4.649,25 sul cap. U000022 – u.1.03.02.99.002 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2015; 

 

 

 



 

 

 

 

 

- Di liquidare e pagare il creditore con successiva ordinanza adottata sulla scorta 

del presente atto; 

 

- Di comunicare la presente determinazione all’ex Consigliere Vincenzo Maruccio 

e di provvedere, con successivo proprio provvedimento, a  recuperare detta 

somma dal credito vantato per la restituzione dei contributi versati.  

      

 

       

      (Ing. Vincenzo IALONGO) 



 


